
          ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

primăriei comunei Feldru pe anul 2023 

 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 

15 consilieri locali. 

          Având în vedere: 

          Adresa nr. 26.443 din 14.11.2023 a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud prin 

care ne comunică Hotărârea nr. 176 din 13.11.2023 privind a șaptea rectificare a 

bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud. 

          Adresa nr. BNG_STZ-18.565 din 04.12.2023 a Administrației județene a 

Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud prin care ne comunică sumele defalcate din taxa 

pe valoare adăugată pentru bugetele locale. 

         Decizia nr. 8 din 07.11.2023 a Administrației județene a Finanțelor Publice 

Bistrița-Năsăud prin care ne comunică sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată 

pentru finanțarea burselor elevilor din învățământul de masă la nivelul comunelor, 

orașelor, municipiului din județul Bistrița-Năsăud. 

         Decizia nr. 10 din 29.11.2023 a Administrației județene a Finanțelor Publice 

Bistrița-Năsăud privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea învățământului particular și a 

celui confesionar acreditate pe anul 2023. 

         Decizia nr. 12 din 06.12.2023 a Administrației județene a Finanțelor Publice 

Bistrița-Năsăud privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru bugetelel locale pe anul 2023 aprobate 

prin HG nr. 1188 din 29.11.2023. 

         Decizia nr. 13 din 07.12.2023 a Administrației județene a Finanțelor Publice 

Bistrița-Năsăud privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotelor 

defalcate din impozitul pe venit încasat suplimentar pe anul 2023 conform 

prevederilor art. nr. 6 din Legea bugetelor de stat pe anul 2023 nr. 368 / 2022. 

          Adresa nr. 11.622 din 29.11.2023 a Inspectoratului Școlar Județean Bistrița-

Năsăud prin care ne comunică repartizrea sumelor defalcate din taxa pe valoare 

adăugată pentru finanțarea învățământului particular și al celui confesional acreditate 

pe anul 2023. 

          Adresa nr. BNG_STZ-19.540 / 12.12.2023 a Administrației județene a 

Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud prin care ne comunică sumele încasate 

suplimentar în vederea cuprinderii în bugetul local prin rectificare bugetară locală. 

          Adresa nr. 29.098 din 15.12.2023 a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud prin 

care ne comunică Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 204 din 

15.12.2023 privind a repartizarea pe unități administrativ teritoriale a fondului la 

dispoziție consiliului județean. 

         Referatul de aprobare nr. 10.844 din 24.10.2023 al primarului comunei Feldru; 

         Raportul nr. 10.845 din 24.10.2023 al compartimentului de resort; 



         Avizul nr. 10.975 din 27.10.2023 al Comisiei pentru activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         În conformitate cu: 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 3 din 31.01.2023 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 59 din 20.12.2022 privind aprobarea 

impozitelor și taxelor locale în anul 2023. 

        Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare. 

          Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 

        În temeiul art. 129 alin.2, lit. b), alin. 4, lit. a); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat 

cu art. 139, alin. (3), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE  

 

          Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat la venituri și la 

cheltuieli conform Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

Comunei Feldru. 

          Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi 

,,împotrivă ”, 0 „abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

          Art. 4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului 

Comunei Feldru și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 

               - Compartiment Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru;  

 

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

          Costânașiu Aurel                                                             general al comunei, 

                                                                                                      Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

 

 

Nr. 64 din 15.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 64 din 15.12.2023 

 

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI, PE 

SURSE DE VENIT PE ANUL 2023 – RECTIFICARE 

 

 

Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Prevederi 

trim. IV 

Buget 

final 

1 

Cote defalcate din impozitul pe 

venit 

04.01 

1218 119 1337 

2 Sume din impozitul pe venit 04.04 1631 48,98 1679,98 

3 
Sume din impozitul pe venit – 

Consiliul Județean 
04.05 1000 31,688 1031,688 

4 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea cheltuielilor 

descentralizate destinate finanțării 

program școli 

11.01 48 -10,00 38,00 

5 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanţarea cheltuielilor 

descentralizate – se acordă la 

nivelul cheltuielilor 

11.02 5400 -72,70 5327,30 

6 
Sume defalcate TVA pentru 

echilibrare 
11.06 3470 500,00 3970,00 

7 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanțare învățământ privat 
11.09 2122 32,00 2154,00 

            

  Total   54503 648,968 55151,968 

 

Nr. 

crt. 
Sursa cheltuielii 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Prevederi 

Trim IV 

Buget 

final 

            

1 

Asistenţă socială în caz de 

invaliditate 6802 

  

      

  Salarii  10.01.01 2610 70 2680,00 

  Indemnizaţii 680502 57.02.01 1682 80 1762,00 

 Ajutoare de urgență – 685050 57.02.01 95 15 110 

      

2 Servicii și dezvoltare publică 70     

 Alte bunuri și servicii 20.01.30  45 45,00 

 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 71 -42 29,00 



      

3 

Salubritate și gestiunea 

deșeurilor 

 

   

 Salubritate 740501 20.01.04 800 61,688 861,688 

            

4 Transport rutier 84.02         

  

Consolidare drum în zona instabilă 

Decebal 
20.20 1305 340 1645.00 

            

5 Învăţământ 65.02          

  Materiale 640401 20 1001 48,98 1049,98 

  Finanțare învățământ privat  55.01.63 2122 32,00 2154,00 

  
Reabilitare/Modernizare/Extindere 

școală I-IV Feldru PNDL-II 650302 
71.01.01 4225 200,00 4425,00 

  Program corn (primărie) 6550 57.02.02 48 -10,00 38,00 

  Burse-finanțe 59.01 518 -191,70 326,30 

     

     TOTAL   63447 648,968 64095,968 

 

         Președinte de ședință,                                      Contrasemnează secretar  

           Costînașiu Aurel                                                    general al comunei, 

                                                                                              Beșuțiu Gavrilă                                                                        
 


